
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 02/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 44 del 02/02/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 20 del 02/02/2022 
Proposta n. 68 del 02/02/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FORNITURA SERVIZIO IDRICO UTENZE COMUNE DI 

MORRO D'ORO ANNO 2022 SOCIETA' RUZZO RETI 

 

PREMESSO:  

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2021/2023   

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

CHE con delibera di G.C. n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio ; 

Visti e richiamati: 

 - l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- Visto il Decreto 24 dicembre  2021 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021 con il quale il Ministero 

dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2022/2024 da parte 

degli Enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

RICHIAMATA  la legge di bilancio 2021 n.234 del 30.12.2021 pubblicata in G.U. n.310 del 31.12.2021 

anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e Bilancio Pluriennale per 

triennio 2022-2024” 

- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 

e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”  

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 02/02/2022 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Visto che la società RUZZO RETI SpA Codice fiscale Partita IVA 01522960671 , sede legale a Teramo in 

via Nicola Dati n.18 , nell'ambito territoriale della A.T.O. 5 denominato “Ente d’ambito territoriale ottimale 

n°5 teramano”  Società in house  , svolge per conto di questo Ente il servizio  idrico integrato .  

Dato atto che occorre provvedere all’impegno di spesa presuntivo per l’anno 2022 relativamente ai consumi  
idrici  per le utenze di questo ente stimati complessivamente in €  3.380,00 

Rilevato che trattandosi di società in house non occorre procedere alla acquisizione del  CiG per la 

tracciabilità (vedi Faq . Anac A12 ) 

Considerato altresì che la successiva liquidazione non comporta attività discrezionale per quanto riguarda le 
tariffe che sono predeterminate in base ai contratti di utenza; 

 Visto l’art.107, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

Di PROCEDERE  all’impegno di spesa presuntivo di euro  3.380,00 per l’esercizio finanziario 2022  per 

la fornitura del servizio idrico integrato per la sede municipale gli edifici comunali  le scuole  il cimitero 

e gli impianti sportivi  Comunali nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e successive 

modificazioni ,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputadola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla tabella seguente:  

 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 

P.d.C. 
Capitolo Bilancio 

€. 500,00   01 03 1 03 1.03.02.05.005 82/8 2022 

€. 200,00   12 09 1 03 1.03.02.05.005 1416/8 2022 

€. 500,00   04 01 1 03 1.03.02.05.005 648/8 2022 

€. 500,00   04 02 1 03 1.03.02.05.005 692/8 2022 

€. 600,00       04 02 1 03 1.03.02.05.005 734/8 2022 

€. 50,00      05 01 1 03 1.03.02.05.005 930/8 2022 

€. 1.000,00       06 01 1 03 1.03.02.05.005 1784/8 2022 

€.30,00 09 06 1 03 1.03.02.05.005 1626/8 2022 

        
        

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 02/02/2022 

 

 

di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario , al pagamento in favore della ditta 

affidataria, senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Giorgini Leda Elena ; 

 

di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

 
 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 68 del 02/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 02/02/2022. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 02/02/2022 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 68 del 02/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 82 47 1 01 03 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 500,00 

2022 1416 48 1 12 09 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 200,00 

2022 648 49 1 04 01 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 500,00 

2022 692 50 1 04 02 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 500,00 

2022 734 51 1 04 02 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 600,00 

2022 930 52 1 05 01 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 50,00 

2022 1784 53 1 06 01 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 1.000,00 

2022 1626 54 1 09 06 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 30,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 02/02/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 206 

Il 08/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 44 del 02/02/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA FORNITURA SERVIZIO IDRICO UTENZE COMUNE DI MORRO D'ORO 

ANNO 2022 SOCIETA' RUZZO RETI 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 08/03/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


